Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXIX. De causis exterioribus peccati ex parte Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Super Quodlibet
Sextus etiam
Articulus primus
& secundus

S E D C O N T R A est, q̄ peccatum quod ex industria committitur, ex hoc ipso grauiorē pœnam meretur, secūdū illud lob 34. Quasi impios percussit eos in loco videntium, qui quasi de industria recesserunt ab eo: sed pœna non augetur nisi propter grauitatem culpæ. ergo peccatum ex hoc aggrauatur, quod est ex industria seu certa malitia. non accidit, ut patet. Ignorantia autem peccantis ex passione est major quam virtutis, seu concomitans, pro quanto est respectu prioris obiectum. Prī⁹ enim est hoc malum nunc, quam hoc malum nāc esse peius alterius p̄ hoc ignorans formaliter hoc nūc esse male, ex consequenti nescit hoc nūc esse peius, & non eōnō. Ter tio potest dici, quod ignorantia peccantis ex malitia est maior: quia per modum habitus. Ignorantia autem peccantis ex passione est per modum interrupcionis. Malus enim circa finem malum in affectu, & in ratione est dispossitus: passione vero ductus male se habet circa finem, dum passio tantum intercipit, in in corpore articulū dicitur.

Quodlibet
Articulus secundus

Ex 3. to. 5.
Q. 76. art. 4.

sed habitus quo homo ex malitia peccat, est qualitas permanens: & ideo qui ex malitia peccat, diuinus peccat. unde Philosophus in 7. Ethic. com parat intemperatum qui peccat ex malitia, infirmo qui continue laborat: incontinentem autem qui peccat ex passione, ei qui laborat interpolate. Ter tio, quia ille qui peccat ex certa malitia, est male dispositus quantum ad ipsum finem, qui est principium in operabilibus, & sic eius defectus est periculior, quam eius qui ex passione peccat, cuius dispositum tendit in bonum finem, licet hoc dispositum interrumpatur ad horam propter passionem. Semper autem defectus principij est pessimus: unde manifestum est, q̄ grauius est peccatum quod est ex malitia, quam quod est ex passione.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ ignorantia electionis, de qua obiectio procedit, neq; excusat, neq; diminuit peccatum, ut sup. dictum est: unde neque maior ignorantia talis facit esse minus peccatum.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ impulsio quæ est ex passione, est quasi ex exteriori defectu respectu voluntatis: sed per habitum inclinatur voluntas quasi ab interiori: unde non est similis ratio.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ aliud est peccare eligentem, & aliud peccare ex electione. Ille enim qui peccat ex passione, peccat quidem eligens, non tamen ex electione: quia electio non est in eo primū peccati principium, sed inducit ex passione ad eligendum id, quod extra passionem existens non eli-

F geret: sed ille qui peccat ex certa malitia, secundum se eligit malum eo modo quo *dictum est, & ideo electio, quæ est in ipso, est principium peccati, & ppter hoc dicit ex electione peccare.

Q V A E S T I O L X X I X.

De causis exterioribus peccati, in quatuor articulos divisa.

DE INDE considerandum est de causis exterioribus peccati. Et primo ex parte Dei. Secundò ex parte diaboli. Tertiò, ex parte hominis.

CIRCA PRIMUM QUARUNTUR QUATUOR.

¶ Primo, Vtrum Deus sit causa peccati.

¶ Secundo, Vtrum actus peccati sit a Deo.

¶ Tertio, Vtrum Deus sit causa excitationis & obdurationis.

¶ Quartò, Vtrum hæc ordinatur ad salutem eorum qui excantur, vel obdurantur.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum Deus sit causa peccati.

A D P R I M U M sic proceditur. Videatur quod Deus sit causa peccati. Dicit enim Apostol. Rom. j. de quibusdam. Tradidit eos Deus in reprobum sensum, ut faciat ea quæ nō cōueniuntur. Et gl. ibidem dicit, quod Deus operatur in cordibus hominū, inclinando voluntates eorum in quodecumque voluerit, siue in bonum, siue in malum: sed facere quæ non cōueniuntur, & inclinari secundum voluntatem ad malum, est peccatum. ergo Deus hominibus est causa peccati.

¶ 2 Præt. Sap. 14. dicitur, Creatura Dei in odiūm factæ sunt, & in tentationē anima hominum: sed tentatio solet dici prouocatio ad peccandum. Cum ergo creaturæ nō sit factæ nisi a Deo, ut in primo * habitat est, vñ ¶ Deus sit causa peccati prouocans hominem ad peccandum.

¶ 3 Præt. Quicquid est cā causæ, est causa effectus: sed Deus est causa li. arb. quod est causa peccati. ergo De⁹ est causa peccati.

¶ 4 Præt. Omne malum opponitur bono: sed nō repugnat diuinæ bonitati, quod ipse sit cā malum pœna. de isto enim malo dicit Isa. 45. quod Deus est cræsus malum. Et Amos 3. Si est malum in ciuitate, qđ De⁹ nō fecerit. ergo

I & secundum quod
leprægeminis
arduum oculū
biū in doctrina
cipie authentis
modo p̄t. qđ de
mūl flāre, qđ de
peccati sit a Deo
dei. & s. rōmō
nullū mō sit a Deo
f. d. a causa crea
la. Et quām multo
affrancorū in 3. d.
2. tent. in Capit. ex Aut. & Duran
obiectiones, dīz
men folummodo
ferenda sunt, quā
discūl, omnītū
propria clara
Prima est ex part
bitudinē emulatio
stūtū actū ad de
mitatē peccati. S
cunda ex part
rudinē emulatio
actū ad cō
effectū. Ex p
igur via est talis
fūculas. Deform
peccati est primum
trāne reclūmū
stūtū species. De
vīzū inācēntū
lubrificat, ergo no
farī causatū
factū illam pollū
speciem mortaliū
in subfractū atū
go causatū a Deo
ab ipso causatū
nis pōtū emū
ētū peccati. An
dēm declaratū
modū op̄ in p
fundū tri⁹, s. dīz
cīces moralū unū
formitas. v. lī
peratā fūlū trā
interior vel extē
entitas pōficiatū
fīa in spē intē
ranīzū affīcītū
& deformatū
trāne inācēntū
& cum colū
entias intē
tūtū cōtrā
rati temperatū
frigū calorū. & q
ad unū contrā
pōficiatū in aliq
cessario legūmū
uartū alterius corr
ij in eadē, m. ad p
stūtū frigū m
fūcū pīcū o
loris in eadē. qđ
hoc ad oportētū
titatē temperatū
in actu, fēquētū
utū temperatū
codēm. Et quā
hac pōtūtū sū
fūlū deformatū
cati intē
qua confitūtū
utūtū redūtū
debitū i. ellē fūtū